
Abschlussbericht 
 
 

 
 

345338 
27.02.2009 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

Forschungsvorhaben 
 

Ermittlung energetischer Beurteilungskriterien 
für Membrankläranlagen mit Hohlfasermodulen 

und deren Verifizierung am Beispiel einer Großanlage 
 

 

 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 3 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

 
Forschungsvorhaben 
 

Ermittlung energetischer Beurteilungskriterien für Membrankläran-
lagen mit Hohlfasermodulen und deren Verifizierung an einer Groß-
anlage 

 

 

Auftraggeber: 
Erftverband 
Paffendorfer Weg 42, 50126 Bergheim 

 

 

 

Verfasser: 
 
 
Kruppstraße 82 
45145 Essen 
[...]
Das Membranbelebungsverfahren weist gegenüber dem konventionellen Belebungsver-
fahren einen deutlich erhöhten Energiebedarf auf. Für diese Verfahrenstechnik existie-
ren bislang noch keine Kennwerte für eine energetische Optimierung wie für herkömm-
liche Kläranlagen. Der Erftverband beabsichtigte daher, im Rahmen eines Forschungs-
vorhabens erstmals übertragbare energetische Beurteilungskriterien für Membrankläran-
lagen mit Hohlfasermodulen zu entwickeln und diese direkt am Beispiel des GKW 
Nordkanal zu verifizieren. Die theoretische Herleitung der membranspezifischen Ener-
giekennwerte auf Basis einer ausführlichen Bestandsaufnahme stellte einen wesentli-
chen Kernpunkt der Untersuchung dar. 

Die zu entwickelnden Beurteilungskriterien sollten sich dabei an den entsprechenden 
Kennwerten des Handbuchs „Energie in Kläranlagen“ des Ministeriums für Umwelt, 
Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (MUNLV) 
für konventionelle Kläranlagen orientieren, um auf diese Weise eine Vergleichbarkeit 
von Membrankläranlagen und konventionellen Anlagen zu ermöglichen. 

Das Ingenieurbüro PÖYRY GKW GmbH wurde mit Schreiben vom 24.06.2008 mit 
diesen Aufgaben beauftragt. 

1.2 Zielsetzung und Vorgehensweise 
Ziel war es, für Membranbelebungsanlagen, speziell für Anlagen mit Hohlfasermodu-
len, Bewertungskriterien und spezifische Kennzahlen zu entwickeln. Diese sollten dann 
direkt am Beispiel des GKW Nordkanal verifiziert werden. 

Die zu entwickelnden Beurteilungskriterien sollten sich dabei an den entsprechenden 
Kennwerten des Handbuchs „Energie in Kläranlagen“ des Ministeriums für Umwelt, 
Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (MUNLV) 
für konventionelle Kläranlagen orientieren, um auf diese Weise eine Vergleichbarkeit 
von Membrankläranlagen und konventionellen Anlagen zu ermöglichen. 

Insbesondere die Ergebnisse hinsichtlich der Herleitung theoretischer Idealwerte des 
Energiebedarfs für die Membranstufe wurden sorgfältig aufbereitet und am Beispiel des 
GKW Nordkanal verifiziert, sodass diese in Zukunft auch bei der energetischen Be-
trachtung anderer Kläranlagen mit Hohlfasermodulen als Basiswerte herangezogen 
werden können. 

Es galt zu berücksichtigen, dass derzeit insbesondere die aus dem hohen Energiebedarf 
resultierenden hohen Betriebskosten einer weiteren Verbreitung der Membrantechnolo-
gie in Deutschland entgegenstehen. Im Zuge des Vorhabens sollten daher übertragbare 
Maßnahmen zur Verringerung des Energiebedarfs von Membrankläranlagen erarbeitet 
werden. 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 7 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Analog zur Vorgehensweise für kommunale Kläranlagen wurden mögliche, betriebs-
wirtschaftlich rentable Maßnahmen in Sofort-, Kurzfristige und Abhängige Maßnahmen 
(S, K, A) unterteilt und anhand einer Gegenüberstellung der jeweiligen Investitionskos-
ten und der Energiekosteneinsparung bewertet. Die Untersuchung bietet dem Betreiber 
somit eine Entscheidungsgrundlage für die Erstellung einer weitsichtigen Realisierungs- 
und Finanzplanung. 

Die energetische Untersuchung betrachtet detailliert die gesamte energetische Situation 
des GKW Nordkanal und beschränkt sich nicht nur auf die Anlagenteile der Membran-
belebung. 

Folgende Ziele bzw. Ergebnisse sollten erreicht werden: 

 Zusammenstellung des gesamten Energieverbrauchs aller Verbraucher und der 
zugehörigen Energiekosten 

 Ermittlung von Kennzahlen und Berechnung des theoretischen Energiebedarfs 

 Bewertung der tatsächlichen energetischen Situation des Klärwerks 

 Aufzeigen von möglichen Sofortmaßnahmen  

 Auflisten kurzfristiger und abhängiger Energiesparmaßnahmen einschl. Wirt-
schaftlichkeitsbetrachtung (Investitionskosten, Energiekosteneinsparung) 

 Empfehlung der weiteren Vorgehensweise (Dringlichkeit, Ausführungsplanung) 

Nachfolgend wird die Vorgehensweise beschrieben: 

Datenerhebung Strom / Wärme 

Bei der Analyse wurden zunächst der Strom- und Wärmeverbrauch erhoben und nach 
definierten Anlagenbereichen bilanziert. Um die Analyse durchführen zu können, wur-
den für alle Anlagenteile bzw. elektrischen Verbraucher die Leistungsaufnahmen bzw. 
der Stromverbrauch durch örtliches Messen bzw. durch Ablesen von Typenschildern 
ermittelt. Zusätzlich wurden die seitens des Auftraggebers zur Verfügung gestellten In-
formationen, wie Stromrechnungen, Verbrauchsmittelrechnungen, Monatsberichte und 
Planunterlagen des Klärwerks, ausgewertet. 

Kennzahlenermittlung allgemein und Membranstufe 

Im Anschluss an die ausführliche Datenaufnahme und Aufteilung des Energiebedarfs 
auf die einzelnen Verfahrenstufen erfolgte bei der Vorgehensweise gemäß dem Hand-
buch des MUNLV zur Beurteilung des energetischen IST-Zustands zunächst ein Ver-
gleich mit im Handbuch dargestellten Kennzahlen. Dabei wird normalerweise zwischen 
Richt- und Idealwerten unterschieden. Die Richtwerte sind das Ergebnis einer statisti-
schen Auswertung bestehender Feinanalysen und stellen Werte dar, die unter realen Be-
dingungen tatsächlich erreicht werden können. Die Idealwerte dagegen entstammen 
theoretischen Betrachtungen an einer Modellanlage und können lediglich unter optima-
len Voraussetzungen erreicht werden. Allerdings sind im Handbuch noch keine Werte 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 8 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

für Membranbelebungsanlagen genannt, sodass diese für die membranspezifischen An-
lagenteile und Verfahrensstufen noch zu ermitteln waren. 

Da die bisherige Anzahl von Membrankläranlagen für eine statistische Ableitung von 
Richtwerten nicht ausreicht, wurden zunächst analog zu dem im Handbuch „Energie in 
Kläranlagen“ beschriebenen Vorgehen bei konventionellen Kläranlagen theoretische 
Idealwerte für eine Membrankläranlage mit den eingesetzten Hohlfasermodulen vom 
Typ Zenon ermittelt. Hierfür wurde gedanklich unabhängig von äußeren Einflüssen 
(Topographie etc.) eine optimale Membrankläranlage konstruiert und deren Energiebe-
darf errechnet. Für die Beurteilung der einzutragenden Energie wurde dabei auf eigene 
Erfahrungen von Erftverband und Pöyry GKW mit Membrankläranlagen, Herstelleran-
gaben und Fachveröffentlichungen zurückgegriffen. Dabei sind insbesondere die aus-
führlichen Erfahrungen, die der Erftverband seit Inbetriebnahme des GKW Nordkanal 
sammeln konnte, hervorzuheben. Hieraus ergeben sich nach derzeitigem Stand gute 
Chancen, den Energiebedarf der Module noch unter die Herstellerangaben abzusenken. 

Die Werte der Membranstufe wurden dabei entsprechend den membranspezifischen An-
lagenteilen separat aufgenommen und spezifiziert. Die Kennzahlen (und auch die Aus-
wertung der aufgenommenen Daten des IST-Zustandes für diesen Bereich) gliedern sich 
in die folgenden Untergruppen: 

• Permeatabzug einschl. Rückspülung 

• Crossflow-Belüftung 

• Rezirkulation 

• Reinigung 

Um zumindest eine Abschätzung von Richtwerten zu ermöglichen, wurden in der Folge 
zunächst die Richtwerte für konventionelle Kläranlagen um die Werte für das System 
Biologie (Belebung und Nachklärung) verringert, um diese im Anschluss um die für 
Membrankläranlagen spezifischen Werte für das System Membranbelebung (Belebung 
und Membranstufe inkl. Crossflow-Belüftung und Reinigung) und Feinstsiebung zu er-
gänzen. 

Die Kennwertermittlung wurde dabei systematisch durchgeführt und sorgfältig doku-
mentiert. Es erfolgte dabei eine Darlegung aller energetisch relevanten Funktionsprinzi-
pien der eingesetzten Membranmodule. Somit können die ermittelten Werte künftig als 
Grundlage für die energetische Optimierung weiterer Anlagen dienen. Im Anschluss an 
die Herleitung konnte die Energieoptimierung gemäß der im Handbuch beschriebenen 
Vorgehensweise fortgesetzt werden. 

Ermittlung eventueller Mängel vor Ort 

Auf Basis des Kennzahlenvergleichs wurde eine Analyse für das GKW Nordkanal 
durchgeführt und mögliche Maßnahmen zur Reduzierung des Energieverbrauchs entwi-
ckelt. Bei den Anlagenbegehungen wurden die Erfahrungen des Betriebspersonals abge-
fragt und bei der Analyse berücksichtigt. Die Durchführbarkeit einzelner Maßnahmen 
wurde aus technischer Sicht mit dem Betriebspersonal abgestimmt. 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 9 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

2 IST-ZUSTAND 

2.1 Datengrundlage 
Der Erhebung des aktuellen Zustandes des GKW Nordkanal kommt im Rahmen der 
Energieanalyse eine zentrale Bedeutung zu. So sind die Ergebnisse der Auswertung 
immer nur so zuverlässig wie die Datengrundlage, auf der diese basieren.  

Im Einzelnen wurde u. a. auf folgendes Datenmaterial zurückgegriffen: 

 Zu- und Ablaufwerte sowie Angaben zu Schlammmengen des Jahres 2007 

 Lastgänge des GKW Nordkanal und des Pumpwerks Am Bauhof Kaarst von 
2007 

 Energiebilanz der verschiedenen NSUV 

 Auszüge aus dem Jahresbericht 2007 

 Stromrechnung des Jahres 2007 

 diverse Bestands- und Lagepläne des GKW Nordkanal 

 Verfahrensfließbilder 

 Angaben des Betriebspersonals zu einzelnen Aggregaten und Verfahrensstufen 

 Angaben des Betriebspersonals zur Betriebsführung des Klärwerks 

Der Betrachtungszeitraum für die Energieanalyse ist das Jahr 2007. 

2.2 Beschreibung des Klärwerks 

2.2.1 Allgemeines 

Seit dem Jahr 2004 betreibt der Erftverband in Kaarst des GKW Nordkanal. Hier wer-
den die Abwässer der Stadt Kaarst und einiger Ortsteile der Städte Korschenbroich und 
Neuss gereinigt. Zuvor wurden die Abwässer im sogenannten alten GKW Nordkanal, 
etwa 2,5 km flussabwärts, behandelt. Dieser Standort musste jedoch aufgrund der mitt-
lerweile ungenügenden Reinigungsleistung und der räumlichen Entwicklung der Stadt 
Kaarst aufgegeben werden. 

Das gereinigte Abwasser fließt dem Nordkanal zu, einem künstlichen Gewässer mit ge-
ringer Wasserführung und Fließgeschwindigkeit. Aufgrund der schlechten Gewässer-
qualität (Gewässergüteklasse III – „stark verschmutzt“) und der unmittelbaren Nähe zu 
einem Badegewässer im Unterwasser der Kläranlage sind verschärfte Einleitanforde-
rungen einzuhalten. 

Aus diesem Grund entschied sich der Erftverband für den Bau einer Membranbele-
bungsanlage. Die Bezirksregierung Düsseldorf erteilte im Jahr 2000 die wasserrechtli-



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 10 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

che Genehmigung unter der Bedingung, dass für die Membranfiltration eine Reserve 
von 25 % vorgesehen wird. 

Das GKW Nordkanal ist auf 80.000 EW, einen Trockenwetterzufluss von 
QT,d = 1.024 m³/h und einen Mischwasserzufluss von QM = 1.881 m³/h ausgelegt. Der 
mittlere Tageszufluss betrug im Jahr 2007 15.164 m³/d, das Minimum lag bei 
7.361 m³/d und das Maximum bei 41.139 m³/d (s Abbildung 2.1). 

Zulauf zum GKW Nordkanal

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

1.1.07 1.3.07 1.5.07 1.7.07 1.9.07 1.11.07

Q
d [

m
³/d

]

Qd

 

Abbildung 2.1: Jahresgang der täglichen Abwassermenge im Zulauf des GKW Nordkanal 

Etwa 80 % der Abwässer werden vom alten Standort nach einer mechanischen Grobrei-
nigung, der Rest vom Pumpwerk Korschenbroich über zwei Druckleitungen zum neuen 
Klärwerk übergepumpt. Nach einer weiteren mechanischen Reinigungsstufe, bestehend 
aus einer Feinrechenanlage, einem belüfteten Sand- und Fettfang sowie einer Feinsieb-
anlage gelangt das Abwasser in die Membranbelebung, bestehend aus vorgeschalteter 
Denitrifikation, Variobereich und Nitrifikation mit einem Gesamtvolumen von 
9.200 m³. Die Membranmodule sind in den Nitrifikationsbereich integriert und besitzen 
eine Filterfläche von insgesamt 84.480 m². Die Phosphorelimination erfolgt mittels Si-
multanfällung. Der anfallende Überschussschlamm wird in Stapelbehältern zwischenge-
lagert und anschließend in einer Zentrifuge entwässert. Der entwässerte Schlamm wird 
anschließend zur Verbrennung abtransportiert. 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 11 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Die folgende Tabelle zeigt die wichtigsten Eckdaten der Kläranlage: 

Tabelle 2.1: Allgemeine Kenndaten des GKW Nordkanal 

GKW Nordkanal 

Einwohnerwerte (Auslegungswert)  80.000 [EW] 

Größenklasse nach AbwV  4 [-] 

Mittlerer Abfluss (∅ 2007)  176 [l/s] 

Täglicher Trockenwetterzufluss (Auslegungswert)  1.024 [m³/h] 

Mischwasserzufluss (Auslegungswert)  1.881 [m³/h] 

 

Tabelle 2.2: Überwachungs- und Ablaufwerte des GKW Nordkanal 

 CSB BSB5 Nanorg. NH4-N Pges 

 [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] 

Überwachungswerte 90 20 18 10 2,0 

Ablaufkonzentrationen (85 %-Quantil) 25 - 7 0,3 0,4 

 

2.2.2 Festlegung der Bezugsgrößen 
Bei der energetischen Beurteilung einer herkömmlichen Kläranlage erfolgt die Beurtei-
lung auf Basis von Ideal- und Richtwerten, die sich aus der aktuellen Einwohnerbelas-
tung ergeben. Die Festlegung dieser Bezugsgröße erfolgt gemäß dem Handbuch „Ener-
gie in Kläranlagen“, bezogen auf die mittleren Schmutzfrachten im Zulauf der Kläran-
lage (ohne Rückbelastung) und den üblichen einwohnerspezifischen Schmutzfrachten 
gemäß ATV-DVWK A 131. 

Bei einer Membrankläranlage resultiert der größte Energieverbrauch aus dem Betrieb 
der Membranfiltration. Er ändert sich naturgemäß nicht mit den Schmutzfrachten, son-
dern mit den filtrierten Wassermengen. Daher ist es nicht zielführend, die Leistung und 
den Energieverbrauch einer Membranfiltration über die Einwohnerbelastung zu beurtei-
len. Vielmehr ist hier die Zulaufwassermenge entscheidend. 

Die Bewertung der herkömmlichen Anlagenbestandteile erfolgt daher über den Bezug 
auf die angeschlossenen Einwohner, die Bewertung der membranspezifischen Anlagen-
teile über die Wassermenge. 

Ermittlung der Einwohnerbelastung im Jahr 2007 

Für die Festlegung der mittleren Jahresbelastung standen die Betriebsberichte für das 
Jahr 2007 und Laborauswertungen einiger 24h-Mischproben zur Verfügung. Gemäß 
dem Handbuch stellt bei der Berechnung der mittleren Jahresbelastung, ausgedrückt in 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 12 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Einwohnergleichwerten, der biologische Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen (BSB5) die 
maßgebende Größe dar. Für diesen Parameter liegen allerdings keine Daten vor. Daher 
erfolgt eine Auswertung auf Basis der CSB-, Stickstoff- und Phosphor-Frachten. Zur 
Plausibilitätskontrolle der über diese Frachten ermittelten Anlagenbelastung erfolgt 
auch eine Berechnung der 85%-Quantile der Zulauffrachten. Letztere kann zum Ver-
gleich mit den Auslegungswerten der Kläranlage verwendet werden. 

Auswertung der Betriebsdaten 

Zur Ermittlung der durchschnittlichen jährlichen Anlagenbelastung lagen die im Jahre 
2007 ermittelten Konzentrationen von der Probenahmestelle im Zulauf zur Kläranlage 
vor. Diese befindet sich im Ablauf des Feinrechens vor dem Sandfang. Es handelt sich 
dabei um zeitproportionale 24h-Mischproben. 

Durch Multiplikation der gemessenen Konzentrationen mit den zugehörigen Wasser-
mengen aus den Betriebsberichten wurden die entsprechenden Zulauffrachten errechnet 
und deren Mittelwerte bzw. 85%-Quantile gebildet. Für die anschließende Umrechnung 
der Frachten in Einwohnergleichwerte wurden die Standardwerte des ATV-DVWK-
Arbeitsblattes 131 herangezogen. Es ergeben sich hiernach folgende Einwohnergleich-
werte für das Jahr 2007 (s. Tabelle 2.3): 

Tabelle 2.3: Ermittlung der Einwohnerwerte über CSB, Nges, NH4 und P 

Ermittlung der Einwohnergleichwerte CSB Nges NH4-N P 

Probenzahl [-] 51 49 51 51 

Mittelwert der Tagesfrachten [kg/d] 7.987 732 512 141 

85%-Q. der Tagesfrachten [kg/d] 11.760 1.084 751 208 
[...]
geworfen und dort provisorisch zur Verflüssigung mit Permeat vermischt. Anschließend 
wird das ganze Gemisch über eine Pumpe dem Schlammstapelbehälter zugeführt. Das 
System bietet den Vorteil, dass dort der Schlamm wesentlich besser eindickt und zusätz-
lich Polymer eingespart wird. Das Provisorium soll im kommenden Jahr durch eine fes-
te Installation ersetzt werden. 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 19 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Biologische Reinigung und Membranfiltration 

Das Abwasser wird über eine Dükerleitung vom Ablauf der Siebanlage einem Vertei-
lerbauwerk zugeführt. Hier wird es über einen Quelltopf mit festen Überfallwehren auf 
die 4 Belebungsbeckenstraßen aufgeteilt. Die Verteilung des Abwassers auf die einzel-
nen Belebungsstraßen erfolgt über das interne sogenannte verfahrenstechnische Last-
management in Abhängigkeit der Zulaufmenge, der Höhenstände in den einzelnen Be-
cken und ob gerade in dem jeweiligen Becken filtriert wird oder nicht. 

Das Gesamtvolumen beträgt 9.200 m³. Die vier symmetrischen Beckenstraßen bestehen 
aus einer Denitrifikationszone, einer Variozone und einer Nitrifikations- bzw. Filtrati-
onszone. Denitrifikations- und Variozone sind mit jeweils einem Rührwerk ausgerüstet. 
Die Variozone ist zusätzlich mit Membranplattenbelüftern ausgerüstet, wird jedoch aus-
schließlich als Denitrifikationszone genutzt. 

Nach Durchströmen der Deni- und der Variozone gelangt das Abwasser in das Nitrifika-
tions- bzw. Membranfiltrationsbecken. Die Becken sind mit jeweils zwei Membranstra-
ßen, also insgesamt acht Straßen, ausgerüstet. Jede Membranstraße besteht aus 24 
Membrankassetten, Typ Zenon ZeeWeed 500C. Jede Kassette ist mit 22 Modulen be-
stückt. Die gesamte Membranfläche beträgt 84.480 m². 

Pro Straße befinden sich zwischen den Kassetten jeder Membranstraße 2 Rührwerke, al-
so pro Becken 4 Stück. Jeweils in der Mitte der Nitrifikations- und Membranbecken be-
findet sich die Nitrifikationszone mit flächig angeordneten Membranplattenbelüftern. 
Die Aufteilung der Nitrifikationsluft auf die Becken erfolgt aus einer Sammelleitung 
über Blendenregulierschieber. Es stehen 5 FU-geregelte Gebläse mit Förderleistungen 
von 1.360 bis 3.400 m³/h zur Verfügung. 

Der Filtrationsbetrieb erfolgt belastungsgesteuert, d.h. in Abhängigkeit des Kläranla-
genzuflusses. Bei maximalem Zulauf sind alle acht Straßen in Betrieb, bei geringerem 
Zufluss werden einzelne Straßen intermittierend über den Füllstand im jeweiligen Be-
cken betrieben. Die Auswahl der Straßen erfolgt normalerweise mit dem Ziel, das Bele-
bungsvolumen zu maximieren. Das heißt, dass wenn z. B. fünf Filtrationsstraßen ange-
fordert werden, zunächst in jedem Becken eine Straße anläuft und die fünfte Straße in 
Abhängigkeit der Betriebszeit jeweils dazugeschaltet wird. 

Die Steuerung des Permeatflusses in den Straßen erfolgt über eine Zweipunktregelung, 
das heißt, dass mit Erreichen eines bestimmten Füllstandes die Filtration zunächst mit 
niedrigem Fluss, 200 m³/h, einsetzt. Mit steigendem Füllstand steigt auch die Förder-
menge linear bis zu einer Maximalmenge von 400 m³/h an. 

Ein Filtrationszyklus dauert 800 s, anschließend wird für 50 s mit Permeat rückgespült. 
Jede Membranstraße verfügt über eine Permeatleitung und eine Luftleitung für die 
Crossflow-Belüftung. Jede Kassette besitzt zwei Anschlüsse an die Permeatleitung und 
einen Anschluss an die Luftleitung. Der Permeatabzug erfolgt in eine Sammelrinne, die 
auch als Rückspülvorlage dient. Anschließend wird das Permeat zum Vorfluter geleitet. 

Während das Permeat am Ende der Straße abgezogen wird, erfolgt die Luftzufuhr in der 
Mitte jeder Straße, und die Luft wird dann nach rechts und links verteilt. Die Belüftung 
erfolgt nach dem Air-Cycling-Verfahren, das heißt, dass die Luft abwechselnd für je-



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 20 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

weils 10 Sekunden erst in die eine Hälfte der Straße und dann in die andere Hälfte der 
Straße verteilt wird. Jeder Straße ist ein direkt angesteuertes Crossflow-Gebläse mit ei-
ner Förderleistung von 4.250 Nm³/h zugeteilt. Es besteht keine Redundanz, jedoch kann 
jedes Gebläse auf jede andere Membranstraße geschaltet werden. 

Die Aufrechterhaltung der Permeabilität der Membranen wird durch verschiedene Rei-
nigungsschritte gewährleistet. Dies ist zum einen die regelmäßige Rückspülung mit 
Permeat innerhalb der Filtrationszyklen. Die Rückspülung erfolgt nach 800 s Filtration 
für 50 s mit einem Rückspülverhältnis von 1,5 zur zuletzt geförderten Filtrationsmenge. 
Ein weiterer Reinigungsschritt ist die In-Situ-Reinigung. Diese wird nach einer festge-
legten Stundenzahl des Filtrationsbetriebes je Straße durchgeführt. Hier werden die 
Membranen anstatt mit Permeat mit einer sauren (HCl, Zitronensäure oder HCL + Zit-
ronensäure) oder oxisativ wirksamen (NaOH, NaOCl, H2O2, NaOH + NaOCl, NaOH + 
H2O2) Reinigungslösung zurückgespült. Dabei werden Filtration und Crossflow-
Belüftung abgeschaltet. Es wird 60 s lang mit Reinigungslösung zurückgespült und 
300 s pausiert. Dieser Vorgang wird bei der sauren In-Situ-Reinigung 3-mal und bei der 
oxidativen In-Situ-Reinigung 5-mal wiederholt, und abschließend wird noch einmal 
300 s lang rückgespült. Danach kann der normale Filtrationsbetrieb wieder aufgenom-
men werden. In regelmäßigen Abständen erfolgt eine In-Situ-Reinigung über Nacht. 
Hier erfolgen pro Becken für beide Straßen saure und oxidative In-Situ-Reinigung au-
tomatisiert hintereinander. Das heißt, es wird zunächst für eine Membranstraße und an-
schließend für die zweite Straße über einen Zeitraum von je 40 min eine oxidative Rei-
nigung durchgeführt. Anschließend werden die Rührwerke für 5 min in Betrieb ge-
nommen, gefolgt von je einer sauren In-Situ-Reinigung von 25 min pro Straße. 

Neben der In-Situ-Reinigung ist die sogenannte On-Air-Reinigung der Membranmodule 
möglich. Dafür wird ein Becken entleert, und dann werden die Membranen mit Permeat 
rückgespült, um sie vor Austrocknung zu schützen. Anschließend erfolgt ein Reini-
gungsprogramm den Teilschritten „saure Reinigung“ und „oxidative Reinigung“ für je-
de Straße sowie „Neutralisation“. 

Eine chemische Intensiv-Reinigung der Membranen erfolgt extern in zwei Reinigungs-
becken. Die Reinigungsflüssigkeit wird in zwei Vorlagebehältern dosiert und entweder 
über Heizelemente oder über einen Wärmetauscher auf ca. 30°C aufgeheizt und dann in 
die Reinigungsbecken gepumpt. Die zu reinigenden Membranen werden in die Reini-
gungsbecken gehängt und verbleiben etwa 24 h in der Reinigungsflüssigkeit (HCl, Zit-
ronensäure oder HCL + Zitronensäure bzw. NaOH, NaOCl, H2O2, NaOH + NaOCl, 
oder NaOH + H2O2). Diese Intensivreinigung wird zurzeit einmal im Jahr durchgeführt. 

Schlammbehandlung 

Der Überschussschlammabzug aus den Belebungsbecken erfolgt über eine Zeitautoma-
tik und in Abhängigkeit des TS-Gehaltes. Es wird pro Tag eine vorgegebene Schlamm-
menge in einer bestimmten Anzahl an Intervallen abgezogen. Dabei wird der Schlamm 
aus jedem Becken abwechselnd abgezogen. Wird der minimale TS-Gehalt von 10 g/l in 
einem Becken unterschritten, wird der Schlammabzug aus diesem Becken gestoppt und 
in dem nächsten Becken gestartet.  

Der Schlamm wird zunächst auf drei Stapelbehälter gefördert. Pro Tag wird ein Stapel-
behälter gefüllt. Am nächsten Tag wird das Trübwasser dort abgezogen und in einen 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 21 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Trübwasserbehälter gepumpt. Sowohl die Stapelbehälter als auch der Trübwasserbehäl-
ter sind abgedeckt ausgeführt. Am folgenden Tag wird der eingedickte Schlamm zur 
Entwässerung mittels Hochleistungszentrifuge gepumpt. Zur Optimierung der Entwäs-
serung wird der Schlamm mit Polymeren konditioniert. Momentan werden Versuche 
mit verschiedenen Polymeren gefahren. Im Betrachtungszeitraum 2007 war nur ein ein-
ziges Polymer im Einsatz. 

Der entwässerte Schlamm wird über einen Spiralförderer auf insgesamt vier bereitste-
hende Rollcontainer abgeworfen und zur Verbrennungsanlage abtransportiert. 

Das Trübwasser aus dem Trübwasserbehälter wird über 3 Tauchmotorpumpen in den 
Zulaufschacht gepumpt und dem Kläranlagenzulauf zugegeben. 

Abluftbehandlung 

Die Abluft wird aus den Rechenhäusern 1 (Feinrechen) und 2 (Feinsieb), dem Memb-
ranfiltrationsgebäude, der Polymeransatzstation und dem Gebäude der maschinellen 
Schlammentwässerung abgezogen und über einen Biofilter behandelt. Zur Abluftförde-
rung steht ein Abluftgebläse unmittelbar vor dem Biofilter bereit. Es war 2007 nahezu 
24 h am Tag in Betrieb. 

Heizung 

Das Betriebsgebäude ist mit einer zentralen Ölheizung ausgestattet. In dem Rechenhaus 
1, der Polymeransatzstation sowie in der Zentrifugenhalle befinden sich Heizregister als 
Frostwächter. 

Betriebswasser 

Das Betriebswasser wird dem Kläranlagenablauf entnommen. Es stehen zwei Brauch-
wasseraufbereitungsstationen zur Verfügung. 

Trinkwasser 

Das Trinkwasser wird aus einem Brunnen mit zwei Pumpen gewonnen und dann über 
eine Entmanganung, Enteisenung und UV-Bestrahlung aufbereitet. 

Sonstiges 

Es steht ein Dieselaggregat mit einer Leistung von 820 kW bzw. 1820 KVA als Not-
stromersatzaggregat zur Verfügung. 

2.2.4 Überblick 

In Abbildung 2.3 sind die allgemeinen Objektdaten des GKW Nordkanal zusammenge-
fasst: 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 22 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Objektdaten

Objekt Gruppenklärwerk Nordkanal
Standort / Adresse Schiefbahner Str. 66, 41564 Kaarst

Baujahr 2004
Ausbau / Erweiterung
  realisiert
geplante Energiespar-
  maßnahmen
Kontaktpersonen Kläranlage Herr Janot Tel.: 02271 88 - 1181

 

Abbildung 2.3: Allgemeine Klärwerksdaten 

In der nachfolgenden Abbildung 2.4 sind die wichtigsten Anlagendaten zusammenge-
stellt. Neben den Daten zu Betrachtungszeitraum, Einwohnerwerten und Verfahrensart 
sind dort auch Angaben zu Schlammanfall und Energieverbrauch aufgeführt. Diese An-
gaben bilden die Grundlage für die weitere Energieanalyse. 

Anmerkung: Für die erforderliche Angabe der Höhendifferenz aller Pumpwerke wurde 
ein Wert von 3 m angegeben. Diese Angabe entspricht nicht den Gegebenheiten vor 
Ort, da 80 % des Abwassers über 2,5 km vom alten Standort zum Klärwerk gepumpt 
werden. Diese Situation stellt insbesondere im Hinblick auf die Vergleichbarkeit mit 
anderen Membrananlagen und der Modellanlage einen Sonderfall dar. Da das Pump-
werk „Am Bauhof“ über einen eigenen Stromzähler verfügt, werden die Aggregate und 
der zugehörige Energieverbrauch der Vollständigkeit halber in die Verbraucherliste mit 
aufgenommen, bei der energetischen Beurteilung des Klärwerks jedoch gesondert be-
trachtet. Aus diesem Grund werden als Höhendifferenz hier nur 3 m angegeben, was in 
etwa der Höhe vom Zulaufschacht bis zum Einlauf des Rechens entspricht.  

Auf welchen Grundlagen und Annahmen die weiteren Zahlenwerte basieren und wie sie 
errechnet wurden, wird im weiteren Verlauf dieses Kapitels genauer erläutert. 



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 23 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

Anlagedaten

Betriebsjahr 2007

Einwohnerwert Ausbau (85%-Wert) 80.000 [EW]

BSB5 (aktuelle Frachtbelastung Zulauf KA) 1.439 [t/a]
Einwohnerwert aktuell Zulauf KA (60 g BSB5/EW*d) 65.700 [EW BSB]

Angeschlossene Einwohner 57.000 [Einw.]

C-Abbau (Schlammalter ca. 5 Tage) Nein
Nitrifikation (Schlammalter ca. 13 Tage) Ja
Nitrifikation (Schlammalter > 25 Tage) Nein
Filtration Ja
Hebewerke  (Höhendifferenz aller Einlauf- und 3 [m]

Zwischenhebewerke exkl. Filtration)

Abwasseranfall 5.519.586 [m3/a]
Rohschlammanfall 124.464 [m3/a]
Trockensubstanz im Rohschlamm 1.494 [t TR/a]
Organischer Anteil Schlammeintrag in Faulung 821 [t oTR/a]

Faulgasanfall gesamt  [Normkubikmeter] 0 [Nm3/a]
Faulgasnutzung Kessel 0 [Nm3/a]
Faulgasnutzung BHKW 0 [Nm3/a]
Faulgasverkauf 0 [Nm3/a]
Abfackelung Faulgas 0 [Nm3/a]

Wärmeprod. intern genutzt (Kessel, BHKW) 0 [MWh/a]
Einkauf Wärme-Energie (z.B. Heizöl) 60 [MWh/a]
Endenergieverbrauch Wärme gesamt 60 [MWh/a]

Elektrizitätsproduktion intern (BHKW) 0 [MWh/a]
Einkauf Elektrizität (Netz EVU) 5.506 [MWh/a]
Elektrizitätsverbrauch Belebung 1.253 [MWh/a]
Endenergieverbrauch Elektrizität gesamt 5.506 [MWh/a]

 

Die Angabe der BSB5-Frachtbelastung im Zulauf erfolgt durch Rückrechnung aus den, zuvor auf Basis 
der CSB- und N-Frachten ermittelten, Einwohnerwerten mit einer einwohnerspezifischen Belastung von 
60 g/(EW·d) (s. 2.2.2) 

Der Einkauf Elektrizität setzt sich aus dem Strombezug für die Kläranlage, für das Pumpwerk und den 
Strom, der aus Diesel gewonnen wurde zusammen. 

Abbildung 2.4: Anlagendaten 

2.3 Datenerhebung 

2.3.1 Elektrische Verbraucher 
Die Kläranlage Nordkanal weist laut EVU-Abrechnungen einen Elektrizitätsbezug von 
4.988.222 kWh/a, das zugehörige Pumpwerk „Am Bauhof“ einen Bezug von 
499.348 kWh/a auf. Durch das Messprogramm vor Ort, die Daten aus dem Prozessleit-
system und die zugehörigen Berechnungen wurde ein Energiebedarf von 
4.594.678 kWh/a für die Kläranlage und 472.247 kWh/a für das Pumpwerk ermittelt. 
Die Differenz zwischen Energiebezug und der berechneten Summe liegt bei der Kläran-



 345338 
 

 
Forschungsvorhaben: Energie auf Membrananlagen 24 / 133 
 

 
 
G:\DATEN\00338_Energieanalyse Nordkanal\200\220\221_Bericht\338_Nordkanal_Bericht.doc 

lage bei -403.544 kWh/a und somit bei –8,1 %, beim Pumpwerk bei -27.100 kWh/a und 
somit bei -5,4 % des jeweiligen Gesamtstrombedarfs. In den folgenden Abschnitten 
wird die Vorgehensweise zur Aufnahme und Ermittlung des Energiebedarfs der einzel-
nen Aggregate bzw. Aggregategruppen näher erläutert. 

Vorgehensweise: 

Zur Ermittlung des Energieverbrauchs werden die Aggregate in einer einheitlichen 
Verbraucherliste, in der die Motordaten, die durchgeführten Messungen und die Lauf-
zeiten innerhalb des Betrachtungszeitraumes aufgeführt werden, zusammengefasst. 
Nachstehende Abbildung zeigt beispielhaft einen Ausschnitt der unter Anhang 2 einzu-
sehenden Verbraucherliste. 

Proj4720 Kläranlage Nordkanal

Berechnung
der

elektrischen
Arbeit

Anmerkungen

Kennung Aggregateangaben Baujahr Verteilung Nenn-
leistung cos phi Strom Spannun

g

An-
triebs-

art

Summe
Betriebs-
stunden

Tagesmittel
Betriebs-
stunden-

zähler 

Strom aus 
Messungen

durchschnittl.
Leistungs-
aufnahme

errechnet aus
Typenschild

Leistungs-
aufnahme
errechnet

aus
Messungen

maß-
gebende

Leistungs-
aufnahme

aus
Leistungsaufnahme

und
Betriebsstunden

Nr. Verbraucher [kW] [ A ] [ V ] [h] [h/d] [A] [kW] [kW] [kW]  [kWh/a]

6. Biolog. Stufe / Belebung 1.253.463,01

6.1 06.03.AN.34.001 Gebläse 1 Belebung 2004 UV2.1 90 0,88 148 400 FU 2.017 5,53 89,1 63,16 58,64 58,64 118.284,50 Durchschnitt 62,9%;   25-50Hz; Logger

6.1 06.03.AN.34.002 Gebläse 2 Belebung 2004 UV2.1 90 0,88 148 400 FU 2.125 5,82 87,7 63,16 57,72 57,72 122.659,94 Durchschnitt 62,5%;   25-50Hz

6.1 06.03.AN.34.003 Gebläse 3 Belebung 2004 UV2.1 90 0,88 148 400 FU 2.125 5,82 87,1 63,16 57,33 57,33 121.820,76 Durchschnitt 62,2%;   25-50Hz

6.1 06.03.AN.34.004 Gebläse 4 Belebung 2004 UV2.2 90 0,88 148 400 FU 2.126 5,82 84,6 63,16 55,68 55,68 118.379,87 Durchschnitt 60,7%;   25-50Hz

6.1 06.03.AN.34.005 Gebläse 5 Belebung 2004 UV2.2 90 0,88 148 400 FU 2.126 5,82 87,8 63,16 57,79 57,79 122.857,59 Durchschnitt 62,4%;   25-50Hz

6.2 06.03.AM.27.201 Rührwerk 1 Straße 3 Nitrifikation (BB2) 2004 UV2.1 4 0,84 8,3 400 D 8.573 23,49 6,4 3,38 3,72 3,72 31.931,01

6.2 06.03.AM.27.202 Rührwerk 2 Straße 3 Nitrifikation (BB2) 2004 UV2.1 4 0,84 8,3 400 D 8.572 23,48 5,1 3,38 2,97 2,97 25.442,06